
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  41Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

CB PM Elan Rosário De Melo; CPF: 841.934.842-20; Valor: R$1.899,00. 
CB  PM João Henrique Siqueira Seabra; CPF: 999.465.482-91; Valor: 
R$1.899,00. CB PM Francisco De Sousa Neco Junior; CPF: 917.926.062-
49; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6168/23/DI/DF – Objetivo:  Policiamento e Fiscalização 
De Trânsito nas Rodovias Estaduais ( 2ªQUINZ-JULHO/23-BPRV); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Des-
tino: Paragominas-PA; Período: 16 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação; Servidores: SGT PM Daniel Ulisses De Souza Barbosa; 
CPF: 581.074.102-97; Valor: R$1.978,20. SGT PM Marinilson Da Conceição 
Aleixo; CPF: 713.319.482-15; Valor: R$1.978,20. SGT PM Thiago Cleber-
son Da Silva; CPF: 867.573.002-06; Valor: R$1.978,20. CB  PM William 
De Sousa Brito; CPF: 838.413.262-34; Valor: R$1.899,00. CB PM Diogo 
Alves De Brito; CPF: 004.986.272-33; Valor: R$1.899,00. SD PM Raimun-
do Bezerra Freire Neto; CPF: 031.329.292-20; Valor: R$1.899,00. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1002999

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
35.536 de 12/09/2023, referente à diária da portaria Nº5580/23-
DF, que gerou o protocolo de publicação: 984797

Protocolo: 1003084

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HABILITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 – CPL/FASPM
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - FASPM, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo de 
Credenciamento nº 02/2023 - CPL/FASPM, Processo nº 04/2023 – CPL/
FASPM, que tem por objeto realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDEN-
CIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em 
Belém, incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, 
para fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, 
e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos 
contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes 
atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços RE-
EMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, com fundamento no art. 
25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HABILITAR E HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial 
de Credenciamento, designada através da Portaria especial nº 002/2023 – 
SEC.FAS/PMPA, publicada em Diário oficial N° 35.512 em 21 de agosto de 
2023, que se  manifestou pela possibilidade de deferimento do Credencia-
mento da Empresa CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 
Nº 37.844.010/0001-13
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar o fornecimento 
de CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS. – (CNAE 41.20-4-00) / OUTRAS OBRAS 
DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADA ANTERIOMENTE. – (CNAE 
42.99-5-99 / INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA (CNAE 43.21-5-00) 
/ OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO (CNAE 43.30-4-99)
03 - REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que 
sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
  Belém, 27 de outubro de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1002665
TERMO DE HABILITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 – 
CPL/FASPM
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - FASPM, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo de 
Credenciamento nº 02/2023 - CPL/FASPM, Processo nº 04/2023 – CPL/
FASPM, que tem por objeto realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDEN-
CIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em 
Belém, incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, 
para fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, 
e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos 
contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes 
atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços RE-
EMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, com fundamento no art. 
25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HABILITAR E HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial 
de Credenciamento, designada através da Portaria especial nº 002/2023 
– SEC.FAS/PMPA, publicada em Diário oficial N° 35.512 em 21 de agosto 
de 2023, que se  manifestou pela possibilidade de deferimento do Creden-
ciamento da Empresa GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 

12.197.100/0001-39.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviço de INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA PREDIAL, ao FASPM, associados e seus 
dependentes, no âmbito da região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
do Estado do Pará.
03 - REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que 
sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
Belém, 27 de outubro de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1002746

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 158/IN/CONTRATO, DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/746165
Contrato n° 118/2023
Presidente da comissão fiscalizadora: 2° TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE 
TAVARES MACIEL, MF: 5932626-1
Membro da comissão fiscalizadora: 3° SGT BM MARCOS CONTENTE SILVA, 
MF: 57189358
Membro da comissão fiscalizadora: CB QBM CARLÍRIO THIAGO MOREIRA 
REDIG, MF: 5932562/1
Suplente da comissão fiscalizadora: CB QBM DANILO FERREIRA DE ALMEI-
DA, MF: 5932541/1
Objeto: Obra do grupamento militar de Almeirim.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: OPUS CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 04.660.153/0001-16
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1002729

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2023
Origem: RDC ELETRÔNICO N° 01/2023 – CBMPA e Processo N° 
2023/746165
Objeto: Obra do grupamento militar de Almeirim.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 449051
Subelemento de Despesa: 91
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 3.334.292,59 (três milhões, trezentos e trinta e quatro 
mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos).
Data da assinatura: 26/10/2023
Vigência: 26/10/2023 até 26/10/2024.
Contratada: OPUS CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 04.660.153/0001-16
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1002727

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através de sua Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO 
ADMINISTRATIVA da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 13/2023 
- SRP, cujo objeto é o Registro de preços para eventual aquisição de equi-
pamentos de salvamento em altura; que ocorreria no dia 30 de outubro de 
2023, às 09h30. MOTIVO: Correção dos itens do objeto no Termo de Refe-
rência, anexo I do Edital. Posteriormente o novo edital será republicado e 
a nova data do Pregão Eletrônico SRP será agendada.
Belém-Pará, 27 de outubro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1003030
AVISO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 10/2023 – SRP – CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado R$ 
4.600.403,06 (Quatro milhões seiscentos mil quatrocentos e três reais e 
seis centavos).


